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Der er stort fokus på professionsbachelorers muligheder for at få enten en kandidat- eller masterud-
dannelse. Universiteterne udbyder allerede over 100 uddannelser, der er målrettet professionsbachelo-
rer, eller som har et betydeligt optag af professionsbachelorer.

Danske Universiteter har lavet en 
rundspørge med henblik på at kort-
lægge universiteternes udbud af 
master- og kandidatuddannelser med 
et betydeligt optag af professionsba-
chelorer. 

Universiteterne udbyder mere end 50 
masteruddannelser målrettet profes-
sionsbachelorer eller med et betydeligt 
optag af professionsbachelorer. Dertil 
kommer mere end 40 kandidatuddan-
nelser med en tilsvarende målgruppe.

Universiteternes udbud af uddannelser 
til professionsbachelorer er omfatten-
de og med varieret fokus. Dette er med 
til at sikre, at professionsbachelorerne 
har mulighed for både at uddanne sig 
”ind i” deres profession, som specia-
lister inden for et fagområde, og ”ud 
af” deres profession, når de oplever et 
behov for mere overordnede akademi-
ske færdigheder. 

I forhold til kandidatuddannelserne er 
der kommet relativt mange specialise-
rende overbygninger, som er målrettet 
professionsbachelorer, fx kandidatud-
dannelsen i sygepleje (Aarhus Univer-
sitet), kandidatuddannelsen i pædago-
gik (Aarhus og Syddansk Universitet) 
og kandidatuddannelsen i fysioterapi 
(Syddansk Universitet). 

Men der er også mere generelle kandi-
datuddannelser, som har et betydeligt 
optag af professionsbachelorer som fx 
den sundhedsfaglige kandidatuddan-
nelse (Københavns, Aarhus og Syd-
dansk Universitet), kandidatuddan-
nelsen i didaktik (Aarhus Universitet) 
og kandidatuddannelsen i kultur og 
formidling (Syddansk Universitet).

Mange af disse uddannelser er blevet 
til i samarbejde med professionshøj-
skoler i universiteternes nærområde, 
hvilket afspejles i det store antal sam-
arbejdsaftaler mellem professionshøj-
skoler og universiteter. Samtlige otte 
universiteter samarbejder således på 
universitets- og/eller fakultetsniveau 
med professionshøjskoler.

Ifølge tal fra Danmarks Statistik påbe-
gyndte 7 % af dem, der fuldførte en 
professionsbacheloruddannelse i 2006, 
inden for fire år en kandidatuddan-
nelse. Omvendt var 24 % af dem, der 
afbrød en bacheloruddannelse i 2006, 
efter fire år i gang med en professions-
bacheloruddannelse. 

I 2010 var der ca. 800 studerende (både 
bachelorer og professionsbachelorer), 
der tog suppleringskurser før optag på 
en kandidatuddannelse. Dette svarede 
til ca. 330 årsværk. Der er for perioden 
1. februar 2012 til 31. januar 2013 afsat 
9 mio. kr. til at dække brugerbetalin-
gen på suppleringskurserne.

 

Årselever fordelt på master-, diplom- og videregående voksenuddannelser.På masteruddannelserne 
generelt udgør professionsbachelorer 43 % af det samlede antal studerende. Kandidater udgør 30 
% af de studerende. (Fra ”Redegørelse om større sammenhæng i det videregående uddannelsessy-
stem”, Uddannelsesministeriet, april 2012.) 


